1089. 12  
34.

Cruceis  
scutum.

P. ulent

*Vexillum sublimis crucis, quod in agmine primo  
Dux bona prætulera: de fixa cuspide sistit.*  
14 Subit montem fabula levida, ut vera  
rutiler amoris divini flammæ. Arborem  
Menelaus plantaverat in sponse gratiam,  
ducens venudate ac charitibus decantatum  
Helenam; quæ quidem marecessens inopina-  
to aruit, quam sponsa fœderata cum Paride  
fugit; ex cuius rapto & excitata annis non-  
nullis

Nullis sanguinolenta pugna, & simul excidium ac incendium quo exarsit Troia. Post triumphum arbor refluoruit, & Pausanias, suo tempore permanisse, dicit. Fons est (inquit, cap. 254.) & prope fontem ingens & eximia specie platanus, quam Menclaida nuncupant. Nobis liceat, sacris miscere profana, ut ex umbris etiam florescat historia. Naturam humanam speciosam, cunctis gratijs ornata, ut condidit, Deus in sponfam elegerat. Iam vero in medio paradisi lignum scientiæ boni & mali sponsum plantaverat. Serpens callide accessit, & seductam sponfam à Numine rapuit; ex quo amissa aliena in terra libertas, iugulata felicitas, sed incendiumque orbis, prole confecta venenis, quoniam aliqui pollutum habitabant mundum, non alii nisi genimina viperarum: arefcente ligno boni atque mali scientiæ, facto dumtaxat trunco, dum perstitit pulchrum flore. Arbor reparanda erat in statum pristinum; maxime fata iuxta fontem lacrymarum. Cepit bellum, facta inimici clades, fracta vincula servitutis, hostis qui rapuerat iacuit, fagittis confossus; ac sponse sanatus mirifice vulnus. In cruce arbor qua aruerat refluoruit, & fructificans iuxta fontem permanit. Unde terra tot prodigijs, quod est mirabile in oculis nostris? Ex crucis vexillo; ex quo hominis exaltatio, viso ligno boni & mali, Domino pudente in cruce; cum sumpisset sibi malum, & nobis contulisset omne bonum, in eadem arbore infelici ac funesta, à qua rapta fuit sponsa: nuncque viget, nuncque floret, ut nobile signum; quippe servitute soluta, natura humana captiva, iam rediit ad sponsum, qui illum secuto à raptore defendit, dum inimicum è crucis ligno confodit. Egredius est diabolus ante pedes eius, dum ferebat utrinde confictus. Stetit & mensus est terram, simulatque cognovit amississe victoriam; traxitque Christus omnia ad se, dum exaltata fuit crux. Omnia, scilicet hominem & dæmonem. Hominem, in reconciliationem ratam per collatam gratiam: dæmonem hostem, ut eius homo sospes videret ruinam: igitur passus Tartaro mancipatus servitutum, ibi ubi homini ademerat libertatem.

Imbre trabens duros gemitus, rabidosque dolores, Profuso prœditur dolo.

15. Orbem Christus pacificavit per sanguinem crucis eius; & cum homines essent inimici sensu & operibus malis, reconciliavit in corpore carnis eius per mortem. Convivificavit, donans omnia delicta,

Pausan. de her. Græc. nclai.

Gen. 2. 9.

Diabolus visus & manduc. redemptus.

Ioan. 13. 33.

Hier. Vi dal.

deleus, quod adversus nos erat ethnographum decreti, quod erat contrarium nobis (quomodo, exponemus novâ luce, Didasc. 6. n. 6.) & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci; & spolians Principatus & Potestates, tradidit confidenter palam, triumphans illos in semetipso. Omnes tam mundi Principe, ac inferni potestate affixi sunt cruci, in trophæum; ut in arbore florida ex sterili, fausta ex nigra ac infelici, pro Imperatoris celestis victoriâ, inimicorum figerentur arma, ornato ex industria spolijs victorum ligno, ut præsens esset & triumphus & recordatio. Arma exuviasque viri quercus habebit: ait Virgil. 10. Æneid. v. 423. Claudianusque, 1. in Rufin. v. 338.

— Si letior adfit Gloria, vestita spolijs donabere quercu. Hinc causa super caput victoris in cruce posita, ut cunctis constaret in homines amoris causa. Erat vitulus, in cuius plantis (ait Alphons. Ciaccius, de Cruce, cap. 40.) litteris Latinis, Græcis & Hebraicis, colore rubris, erat scriptum I. N. R. I. Ut notesceret victoriâ, trophæum scriptum rubrica, & totius inferni contracta infamia; etenim loco illorum qui captivi ploraverant ad nudum stipitem crucis; suffecti Principatus & hostiles potestates. Dum prædam capiunt, præda sunt. Arcum illorum contrivit, arma confregit, igneque scuta combussit; ut qui iacebant inermes, fierent in ornatum monilia crucis; & susciareretur humana deplorata conditio sub arbore malo, in qua contractum vulnus, & haustum virus, quoniam fructus qui in arbore florida produserat amorem; in arido ligno prorsum mutavit radicem; ut qui transierant de bono ac felicitate in dæmonis servitutum, pervenirent de malo in gratiæ felicitatem. Venant. de Partu Virgin. v. 129.

Succus amarus enim vetiti de cortice ligni, Stante Redemptori de cruce dulce sapit.

16. Atruit Paulus. Ut Deo vivam, Christo confixus sum cruci. Vivo autem. Mors præsignatur in ligno. Ita contigit Adamo. Sanè, sed antequam Christus figeretur in cruce; & in cruce qua mors vitæ, à Paulo ambitur vitæ forma; quippequam à cruce vita: etenim lignum cuius fructus pridem ingerebat mortem, Salvatore in ligno stante mirè mutavit radicem; ita ut mortis pallor in celestem transiret vitalitatem, & amaros acerbitas in dulcedinem. Crucem, cui fixus, elegi, ut vivam: habet enim latentem vivificationis gratiam: et si signet mortem, vivo autem. Haud man acerbitate ac mortitudine: dulce lignum

Colof. 2. à 13.

Virgili.

Claudi.

Ciac.

Titulus Crucis Christi scilicet rubricis

Dæmon suffectus in hominum vincula.

Venanti.

Calat. 2. à 19.

A Cruce vita.

gnum, dulces clavi: equidem ex quo in illa Christus pro nobis pendit; crucis amaræ radix virulenta evanuit.

Baptif. Pius.

Cuius in horribili fiat cruce nostra salus. Radix ligni mutata in oppositum fructum, ubi ex illo evacuato vulnere, restitutio sanata. Adi Tautolog. 1. à n. 31. Singularis sententia Rabb. David Kimpi (cum ut observat Alapid. in Exod. 4. v. 2. alitens ad virgam Moysis; Iudæi ex ligno, quod ad manum habebant, fabricarunt crucem, postque illam figerent tamquam serpentem) allertens in lib. Radicum, cuius meminit Lorin. in Sap. ent. 16. 6. serpentem ex ære in salutem affectis, ac confectis veneno, fuisse erectum; ut per oppositum medicinam illud esset miraculum.

R. Kihn

Num 21 8.

Exod. 17. 25.

Ioan. 12. 24.

A ligno unde manum, bonum.

Kircher Ex. inia. ria à Christo gratis.

Andr. Cretens.

Periti medicinæ aiunt, quoniam si quis ictus à serpente aspiciat as, illico moritur: & Deum voluisse sanantem afferre; ut tanto maius miraculum appareret, sicut usus ligni amaritudine, ut dulcescerent aquæ. Haud displicet cogitatio, pro crucis Christi mirabili effectu; quia sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, propter gratiam sanantem, ita exaltat: oportuit filium hominis. Exaltatus in ligno serpens, in signum ligni alterius exaltationis. Exaltatus serpens æneus, ut ex aspectu virulento serpi fieret salus: & ita exaltatur in ligno filius hominis, ut vera salus ambra responderet prodigijs: igitur per exaltati virtutem & gratiam; in ipso ligno quo mors, homo fauste excitatus est ad vitam. Invenit enim thesaurum celestis sempiternæ beatitudinis, quod fuerat in perniciem seminarium & ferax calamitatis.

17. Olim commentum ab Ægyptijs mare, quem vocarunt Typhonem ut refert Plutarch. de Isid. & Osirid. ortum ex vulnere Typhonem è costa vulnere ada: to exitu se commisit: sicut Kircher. Obel. sc. Pamph. lib. 3. cap. 5. Cogitatur nativitate mirificam. Habet de vero fabula famam; ubi Salvator pro homine faucis pendit in cruce: igitur percussio latere, in gloriam ac felicitatem hominum, inexhaustum prodidit mare gratiarum. Hoc est signum Dei vivi, ut illo mortui vivificarentur in salutem signati. Crucem exaltatam adumbrantes, tres pueri jammam extinxerunt ignis (ait Andr. Cretens. Orat. 2. de Cruci) & Ionas immensus vixit periculi maris, in crucis formam sub atis in celum manibus. Est nobile ac præsens in pericula signum: quod quidem hominibus imminet, quotiesque appareat in frontibus eorum. Deciderant hi prima transgressione è caelo. Ab amore co-

gitatur restitutio, propter quam sic iacentes Deus dilexit, ut Filium suum unigenitum daret. Quid ex huiusmodi missionis in mundum gratia? Ut elevaretur, ex quo deciderat, iacens humana natura. Saxa vocantur homines cordis duritie, demonstrantes ex crimine qua sint origine nati. Quomodo elevandi tanto pondere? De Ramesse, Ægypteum moderante, refert Kircher. Tom. 3. Oedip. Capti, Syntagm. 2. cap. 1. Dignas tanta Rege cogitationes alio fovens peccatore, animum adiecit ad erigendum obeliscum; omnium, sive mysticas rationes, sive molis vastitatem spectes, & mysteriosissimum & maximum eorum, qui unquam in Ægypto constituti fuerunt: in cuius excelsione, elaboratione & erectione viginti millia hominum laborasse sponuntur. Quam amerebatur, ne in erectione tanta moles summo pondere frangeretur; proprium filium suum in cacumine alligari curavit, ut architecti reverentia filij, eiusque conservandi amore stimulati, cautius circumspicerent, que tanti momenti opus peragerent. Totum ex Plin. lib. 36. cap. 8. qui addit: Filium adalligavit cacumini, ut salus eius apud molientes prodesset lapidi.

18. Eluxit Dei philanthropia, dum cecidit roens in paradiso humana supplantata natura. Decrevit elevare; ut possit erigi, nec possit frangi (quod cupiebat demon ex pondere peccatorum) multa cogitavit, sed homo stratus ad erectionem tanti colossi non potuit; licet machine stetus adnotæ, & funes gemituum ad elevationem essent injecti: etenim facilis descensus Averni.

Sed revocare gradum, superasque evadere ad auram.

Hoc opus & labor est. Pauci, quos equas amavit.

Iupiter, aut ardens exivit ad æthera virtus, Dijs geniti potuere.

Virtus filiorum Adam suspirijs corda evexit ad æthera; sed corporis corruptibilis pondere aggravatur anima, & ad hocce arduum utique opus, in virtutibus illorum non erat virtus: etenim si facilis descensus in Avernum, difficile prorsum revocare gradum. In elevationem necessarium erat, quod Iupiter æquis dilis degeneres amore fovaret: & sic dixit, ut Filium suum unigenitum daret. Chrysofom. hic: In mortem & crucem. Quorsum ergo? Ut fieret elevatio: inquit Alapid. in 1. Th. 3. 4. Sua morte vivificaret, sua humilitate exaltaret, sua extirpatione, æternâ gloria, opibus & bonis immensis cumularet. Alligavit crucis

Ioan. 16.

Colofus Remisit

Kircher

Plin.

Virgil. 6. Et id. v. 126.

Ioan. 3. 16.

Chri o t

Alapid.

6A

**Ios. 12. 34.**  
**Homo est Christo exaltatus in Cruci.**  
**Yer. 13.**

Eacumini Deus filium suum unigenitum ut possit erigere & iacentem elevare colofum. Unde ille dixit: in cruce oportet exaltari. Oportet, quippe ni exaltaretur, colofus in sempiternum iaceret. Filium adaligavit (dum factus homo) crucis cacumini, ut mors eius apud molientes prodesset lapidi; & inclite claruit opus, dum filius sic exaltatus: equidem quod cecidit in Adamo primo, erigitur in secundo. Ipse praedixit, dum cum crucifixuris disputaret. *Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.* Hinc hominis iacentis sublimitas, & exaltantis maiestas: igitur exaltatus in cruce, omnia ad fe (unde venerat) traxisset; hominem simul in optatam erectionem elevavit.